Aduhærebit uxori sue; et erunt duo in carne una (*Ephes.* x, 31, 32): et apud Prophetam gloriatio maritatis, *Mihi autem adhærcere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam* (*Psal.* lxxii, 28). Ergo quan videris animam relicit omnibus Verbo vetis omnibus adhærcere, Verbo vivere, Verbo se regere, de Verbo concipere quod pariat Verbo; quæ possit dicere: *Mihi vivere Christus est, et mortuorum lucrum* (*Philipp.* i, 21): puta conjugem, Verboque maritatem. Confidit in ea cor viri sui, sciens fidelem, quæ præ se omnia spreverit, omnia arbitretur ut stercore, ut sibi ipsum fuerit. Talem noverat, de quo dicebat: *Vas electionis est mihi isti* (*Act.* ix, 15). Prorsus via mater et fidelis viro suo anima Pauli, cum diceret: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (*Galath.* iv, 19).

13. Sed attende in spirituali matrimonio duo esse genera pariendo, et ex hoc etiam diversas soboles, sed non adversas: cum sanctæ matres aut prædicando animos, aut meditando intelligentias pariunt spirituales. In hoc ultimo genere interdum exceditur, et seceditur etiam e corporeis sensibus, ut sese non sentiat quæ Verbum sentit. Hoc fit, cum mens ineffabilis Verbi illecta dulcedine, quodam modo se sibi furatur, imo rapitur atque elabitur a seipsa, ut Verbo fruatur. Aliter sane afficitur mens fructificans Verbo, aliter fruens Verbo. Illic sollicitat necessitas proximi, hic invitat suavitas Verbi. Et quidem leta in prole mater; sed in amplexibus sponsa latior. Chara pignora filiorum; sed oscula plus delectant. Bonum est salvare multos; excedere autem et cum Verbo esse, multo jucundius. At quando hoc, aut quandiu hoc? Dulce commercium; sed breve momentum, et experimentum rarum. Hoc est quod supra post alia memini me dixisse, querere utique animam Verbum, quo fruatur ad jucunditatem.

14. Pergat quis forsitan querere a me etiam, Verbe frui quid sit? Respondeo: Quærat potius expertum a quo id querat. Aut si et mihi experiri daretur, putas me posse eloqui quod ineffabile est? Audi expertum: *Sive, inquit, mente excedimus, Deo; sive sobrii sumus vobis* (*II Cor.* v, 13). Hoc est: Aliud mihi cum Deo, solo arbitrio Deo; aliud vobiscum mihi. Illud licuit experiri, sed minime loqui: in hoc ita condescendo vobis, ut et ego dicere, et vos capere valeatis. O quisquis curiosus es scire quid sic hoc, Verbo frui; para illi non aurem, sed mentem. Non docet hoc lingua, sed docet gratia. Absconditur a sapientibus et prudentibus, et revelatur parvulis. Magna, fratres, magna et sublimis virtus humilitas, quæ promeretur quod non docetur, digna adipisci quod non valet addisci, digna a verbo, et de Verbo concipere, quod suis ipsa verbis explicare non potest. Cur hoc? Non quia sic meritum, sed quia sic placitum coram Patre Verbi sponsi animæ, Jesu Christi Domini nostri, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.